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Socialudvalget har i brev af 12. juni 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 443 (SOU
alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Hen-
riksen (DF).

Spørgsmål nr. 443:
”Vil ministeren kommentere artiklen fra Ugebrevet A4, Nr. 19 - 02.06 –
07.06.2009, forsiden og side 6, 7, 8 og 9 hvor det bl.a. fremgår at ca. 14 procent af 
danske pensionister har problemer med økonomien?”

Endeligt svar:
Artiklerne i Ugebrevet A4 vedrører folkepensionisternes økonomiske forhold. 

Lad mig indledningsvis slå fast, at folkepensionisterne er underrepræsenteret i lav-
indkomstgruppen. Det skyldes bl.a. indretningen og målretningen af de sociale 
ydelser – særligt udbetalingen af folkepension og boligydelse. Folkepensionen ud-
gør den grundlæggende forsørgelsesydelse for alle og suppleres i vidt omfang af 
bl.a. ATP, arbejdsmarkedspensioner og private pensionsordninger.

Jeg er meget opmærksom på, at der blandt folkepensionisterne er en gruppe, som 
primært har folkepensionen som forsørgelsesgrundlag eventuelt sammen med en 
udbetaling fra ATP. 

Regeringen har igennem en årrække haft fokus på at forbedre vilkårene for de fol-
kepensionister, som er økonomisk vanskeligst stillede. Det har ført til en række til-
tag på området. Bl.a. blev ældrechecken indført i 2003, og denne er siden blevet 
forbedret af flere omgange, senest 1. januar 2009, hvor ældrechecken blev forhøjet
til nu at udgøre 10.300 kr. årligt. En ny undersøgelse fra Ældresagen viser, at æl-
drechecken er meget målrettet, og går netop til de folkepensionister, der har størst 
behov for den. 

Reglerne om helbredstillæg, der dækker nødvendige sundhedsrelaterede udgifter, 
blev i 2003 udvidet til også at omfatte udgifter til tandproteser, briller og fodbe-
handling. I artiklen fra Ugebrevet A4 fremgår det, at mange folkepensionister ikke 
har råd til tandbehandling, briller m.v. For de økonomisk vanskeligst stillede folke-
pensionister er reglerne om helbredstillæg imidlertid indrettet så gunstigt, at disse 
pensionister kan få dækket op til 85 pct. af sådanne udgifter. Desuden kan der ydes 
personligt tillæg, som kan dække resten af udgiften eller helt andre typer rimelige 
og nødvendige udgifter.
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Senest har Folketinget for nylig vedtaget, at pensionstillægget bliver sat op med 
2000 kr. om året fra 1. januar 2010. Dette er en målrettet forbedring af de økono-
miske vilkår for pensionisterne. 

Regeringen har således taget en række initiativer for netop at forbedre de økonomi-
ske vilkår for de økonomisk dårligst stillede folkepensionister. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


